destinado à futura construção de uma maternidade com 150 (cento e cinquenta) leitos em 
nossa cidade e compra de equipamentos. 

A obra da maternidade é urna conquista da Prefeitura Municipal de Parintins 
junto ao Governo Federal, alcançando um grande investimento de recursos públicos em 
nosso município, obra orçada em R$ 153.000.000,00 (cento e cinquenta e três milhões de 
reais) divididos entre a construção da estrutura física e aquisição de equipamentos e 
demais imobiliários necessários. 

O projeto municipal contou com a aprovação e inclusão perante o Programa de 
Aceleração do Crescimento (PAC). urna das políticas executadas pela Presidência da